me inquit celū videre. ut spirit<sup>9</sup> dirigat<sup>9</sup>  
ad dñm. **S**ic itaq; mors vigilanter expe-  
ctata cū venerit est vincenda. vel superā-  
da. 7 fortit<sup>9</sup> tolerāda. **U**t enī ait **S**eneca  
in epla lxxxij. **N**ō ē mors ipsa p se gliosa  
s; fortit<sup>9</sup> mori gloriosū est. **I**dem in xxiiij.  
**M**ultū fuit vtiq; vincere carthaginem.  
sed amplius mortē. **H**inc etiaz **Z**enon  
stoic<sup>9</sup> philosoph<sup>9</sup> huiuscemodi collatiōe  
vsus est. ut idem **S**eneca refert. **N**ullū  
inquit malū gloriosū est. mors aut glori-  
osa est. mors igit malū nō ē. **I**taq; sicut  
dicit **L**ulli<sup>9</sup> i tusculanario li. j. **Q**ui nō  
vicit quia mori necesse est. v<sup>9</sup> etiaz quia  
nihil mors habet qd sit horredū. mortē  
non timet magnū sibi p<sup>9</sup>esidiū ad vitam  
beataz cōpat. **E**st etiam mors ipsa  
ingiter memoranda. fm illud verbū sape-  
rius positū. **M**emor esto iudicij mei zc.  
**E**t h<sup>9</sup> p<sup>9</sup>cipue p<sup>9</sup>tria. **P**rimū qdē qz  
huius memoria plurimum necessaria est  
ad peccati euitationem. iuxta illud **A**ed.  
vij. **I**n oib<sup>9</sup> opib<sup>9</sup> tuis memorare nouissi-  
ma tua 7 in eternū nō peccabis. **P**rop<sup>9</sup>  
hoc etiā bonū est ire ad domū luctus vbi  
colligit<sup>9</sup> mortis memoria. quia sicut dicit  
beatus **G**reg<sup>9</sup> in moral. li. xvij. **Q**ue sit  
carnis substātia testat<sup>9</sup> sepulcra. nilq; sic  
ad eius desiderium edomandū valet qz  
ut quisq; qd diligit viuū. quale sit mor-  
tuū p<sup>9</sup>set. **E**t reuera valde defacili h<sup>9</sup> ex-  
cidit a nostra memoria. **S**up quo solet  
exēplū pueniēs induci de porco. **P**or-  
ci siquidē vno ex eis ad immolandū ca-  
pto. oēs quasi morituri cū illo clamāt et  
grūniūt. s; mox huius clamoris 7 luctus  
obliti ad cibū recurrūt. **I**ta fit 7 in hoīs  
morte. q. s. amici 7 p<sup>9</sup>inqui ad modicuz  
lugēt 7 plangunt. sed paulopost tā ipsū  
amicū defunctū qz ipsam mortem obliui-  
oni tradunt. **E**t hoc maxime diuitibus  
7 honoratis accidere solet. qz p<sup>9</sup>speritas  
mater obliuiōis est. iuxta illud **S**en. xl.  
**S**uccedentib<sup>9</sup> prosperis oblitus est pin-  
cerna interpretis sui. **V**nde effraim qd  
interpretat<sup>9</sup> vbertas 7 frugifer. manasses  
id est. obliuiō fuit frater. **I**deo dicit. p<sup>9</sup>s.

## super morte amici

Homo cum in honore esset non intellexit compat<sup>9</sup> est **z**. Diuites enim contra luctum ac miseriam et mortis memoriam consolationem habent in seculo multiplicatam. Propter quod et dicitur a domino **Luci. vi.** **U**ero bis diuitibus qui habetis consolationem vestram. **A**lia est ratio qua mortem memorare debemus. ut. scilicet. pro illa quasi subito venturam nos preparemus. sicut illud **Luci. xij.** **E**t vos estote parati quia hora non putatis filius hominis veniet. Debet autem homo se preparare per tria. videlicet per amaram confessionem. iuxta illud **Eccl. xvij.** **A**n te ante mortem confitere. a mortuo quasi nihil perit. scilicet. ipsa confessio. sicut illud **ps.** **Q**uoniam non est in morte quod memor sit tui **z**. **I**o confiteberis inquit viues viuis et sanus confiteberis et laudabis deum et glorificaberis in miserationibus eius. **E**t recte dicit viuis et sanus. quia confessio morientis est quasi sub patibulo confessio latronis. **I**tem per bonorum operum multiplicationem. quod de talibus dicitur **Apoc. xiiij.** quod opera illorum sequuntur illos. **U**nde recte **Salomon** operari nolentem mittit ad fornicam **Proverb. vi.** **V**ade inquit ad fornicam o piger et disce sapientiam quam cum non habeat ducem nec preceptorem parat sibi escam cibum et congregat in messe quod comedat. **L**abores inquit manuum tuarum quia manducabis **z**. **H**oc est quod dicit **Eccl. iij.** **Q**uodcumque potest manus tua facere instantanter operare **z**. **I**tem per testamenti ordinationem. iuxta quod **Eccl. iij.** **D**ispose domui tue quia morieris tu et non viues. **E**t reuera fatui et insensati sunt qui usque ad articulum mortis testamentum condere differunt. presertim cum incolunitate tempore factum in nullo gravare possit et plurimum suffragari possit. **N**am ante mortem confirmari non valet. **U**nde apostolus ad **Heb. ix.** **U**bi testis est. mors testatoris intercedat necesse esse. **T**estamentum enim in morte confirmatum est. alioquin nondum valet dum vivit qui testatur est. **T**ertia ratio qua mortis memoriam frequentare debemus est ut animas ipsorum

rum mortuorum quos viuos dileximus nostris suffragiis adiuvemus. sicut videlicet plenius dicitur inferius. **D**enique mors non solum est iugiter recolenda sed etiam usu quodam assiduo addiscenda. iuxta illud **Ciceronis** in **tusculanario. li. p.** **B**eata inquit vita philosophorum ut ait **Cato.** est mortis commendatio. nam quid aliud agimus cum a voluptatibus corporis et a rei publice negociis animum revocamus nisi ipsum animum ad seipsum advocamus. maximeque a corpore abducimus secumque esse cognoscimus. **A**nimum autem a corpore secernere nihil aliud est quam mori discere. **H**oc ergo in corde commentem nosque a corpore seivgamus id est. mori consuecamus. hec **Luci.** **P**ic et **Seneca** in **agamemnone.** **O** quam miserum est nescire mori. **I**dem in. **li. de naturalibus questionibus. iij.** **R**eformides mortis nomen sed illam effice cogitationem multam tibi familiarem ut si res ita tulerit etiam ei obviam exire possis. **I**dem ad **Lucilium epla. iij.** **P**lerique inter mortis metum et vite tormenta miseri fluctuant et vivere nolunt et mori nesciunt. **F**acito tu tibi iocundam vitam omnem pro illa sollicitudinem deponendo. **N**ullum bonum adiuvat habentem nisi ad cuius amissionem preparatus est animus. **I**dem in. **xxvi.** **Q**ui mori didicit non servare didicit. super omnes potentias est. certe extra omnem. **Q**uid ad illum carcer et custodia et claustra. liberum ostium habet. una est catena que nos alligatos tenet amor vite. **I**dem quoque dicit **in hercule et theo.** quod nunquam ille miser est cui mori facile est. **E**t ut dicit **Cato.** **N**on metuit mortem qui scit continere vitam. **D**e hoc quoque mortis usu assiduo dicit **Ambrosius.** de morte **Satyri. li. ij.** **Q**uotidie morior ait apostolus. melius. scilicet. quam illi qui meditationem mortis philosophiam esse dixerunt. **I**lli studium predicarunt. hoc usum mortis ipsum exercuit. beata mors qua peccato morimur deo vivimus. que culpe refuga domino tradita a mortali nos sepat. immortali nos consecrat. hec **Ambrosius.** **E**t ut refert **Macrobius** in. **li. p.** de somno

# Consolatio

scipionis: **P**lato quoque duas mortes hominis nouit. quarum unam natura alteram virtutes prestant. Homo enim moritur cum anima corpus relinquit solum lege nature. mori etiam dicitur cum anima adhuc in corpore constituta corporeas illecebras phisice docente continet et cupiditatum dulces insidias reliquasque omnes exurit passiones. Et hanc mortem dicit Plato sapientibus appetendam. Illam vero quam omnibus natura constituit cogi vel inferri vel accerseri vetat. **M**acrobius. Licet igitur mors corporis ut diximus amplectenda sit. et etiam predicto modo addiscenda. nunquam tamen vita fastidiosa est. nec ipsa mors accersienda. Nam ut dicit Seneca epistola xxxiij. Ridiculus est ad mortem currere tedio vite. Ideoque vir fortis et sapiens non debet e vita fugere sed exire. Idem in libro xxviii. Nec vita tedio sit nec mors timore vitam adducere solet in sui odium iners ocium. Hinc et Quintus Curtius libro iij. Fortium inquit virorum est magis mortem continere quam vitam odisse. **I**tem Valerius Maximus libro ix. Ratio inquit precipit vitam diligere mortem non timere. Epicurus quoque. Quid tam ridiculum inquit quam appetere mortem cum vitam tibi metu mortis feceris inquit tam? **U**t autem dicit Hilbertus cenomanensis. Caro quidem officium amat viuificationis. tantamque curam eo pace pepigit ut siquid ei contrarium venerit et implacabili odio abhorreat et curiosa sollicitudine aduersetur. Quae cum ita sint tamen tamen amorem tamque germanum sed plerumque supuenientes irrumpunt molestie quibus excitata caro ad viuificationis odium spiritum sollicitat ad consensus. quia sicut illecebrarum desiderio. sic perniciose commouetur anxietate sollicitudinum. Quibus dum venatrix illa deliciarum diu subesse diu fatigari formidat. paulatim incipit tedere vite. placetque viuificationis gratiam obiurgare. cuius obsequia permixtis incommodis amarescunt. Hille Verum ut dicit Lucanus libro v. Scui-

tia est uoluisse mori. **E**t iterum Martialis coquus. Postem cum fugeret se fauinus ipse peremit. Hoc rogo non furor est ne mori mori. **I**tem Galenus de Alexandro libro vi. Fortis animi est continere vitam. Quod odisse tamen vitam sed amare virorum est. Degeneres et quos constat tedere laboris compellunt ad hoc ut vitam ducere vile. Quid reputet. Non solum autem aperta violentia mors accersitur ut ferro vel igne vel aqua vel laqueo sibi vitam extorquendo. verum etiam interdum in cibo vel potu vel coitu vel labore mensuram debitam excedendo. siue nociua sumendo. vel tristitia immoderatam concipiendo. vel etiam necessaria nature subtrahendo. Nam de cibo vel potu superfluo dicit Eccl. xxxviij. In multo est firmitas. et auiditas propinquabit usque ad choleram. propter crapulam multi obierunt qui autem abstinens est adiciet vitam. Et eodem xxxi. Vigilia et cholera et tortura viro infrumto: somnus sanat atque in homine parco. De coitu autem imoderato dicitur Raui. iij. Corruet. vel secundum lxx. infirmabit in corporibus suis propter multitudinem fornicationum muliens speciosam et gratiam. Quod licet videatur de fornicario solo dici concubitu. intelligi tamen recte potest de omni licito vel illicito duntaxat superfluo. **U**t enim dicit Galenus in libro de sanitati custodia. In spermate ducitur ignis et aeris substantia. Ideoque complexio eius est calida et humida. generatur enim ex claro puro sanguine. quo principalia et propria pascuntur ac sustentantur membra: unde cum in eius euacuatione quis modum transgreditur. non superest sanguis quo pascantur: Ideoque virtus hominis debilitatur. corpus desiccatur. ac defectus sequitur. Idem quoque Galenus. iij. libro de semine. cum loquitur de coeuntibus superflue. Non inquit procedit a membris solus humor. sed etiam spiritus vitalis per arterias exit cum semine. Ideoque non est mirum si superflue coeuntibus debilitat. quia

## super morte amici

dum corpus euacuat vitalis quoque virtus minuitur. unde etiam multi mortui sunt ob hoc. Et secundum Salientium. Diuiti? eunuchi viuunt. quia nemo qui eis erigitur absciso non descendit semen iuxta consuetum. et ideo coire non possunt. Porro de labore nimio intelligi potest illud Hieremias. xl viij. Quia pl? fecit Moab quod potuit idcirco perierunt. Ut enim ait Lato. Quod caret alterna requie durable non est. Et ut dicit Cassianus in libro de institutis monachorum. iij. Semp? equi- mitas fatigatio quaelibet sustinetur si ei vicissitudo quedam vel operis imutatio qualiscumque interponitur. De cibis autem nociuis aut potibus dicit in regula sua beatus Basilius. Quocumque manifesta corporis noxam inferunt utique deuitanda sunt. Absurdum enim videtur pro substantiam corporis cibos sumere et rursum per ipsos cibos corpori perniciem inferre hec ille. De tristitia vero immoderata est illud Salomonis quod iam positum est supra. Spiritus tristis exccat ossa. Et illud Ecd. xxxviij. A tristitia festinat mors etc. De subtractione vero necessariorum arguit beatus Bernardus fratrem Humbertum monachum suum iam defunctum. Nam inter multas illius commendationes inserit. Si aliquid ei graue morienti accidit. hoc ideo ut estimo. quia minus de necessariis sui corporis nostris consiliis acquieuit. Ideo dicit et beatus Petrus in itinerario. Obseruandum est ne forte si nondum decoctis cibis interrompant somnum. mentem aggrauet corpus indigestum et crudos exalans spiritus sensum interiorum confusum reddat et turbidum. Rectum ergo est ut spatio competenti pars ista foueatur quo menti corpus in reliquis possit iustum exhibere ministerium expletis sufficienter his que sibi debentur. hec ille. De hoc etiam Cassianus ubi supra. Dominum inquit pruenit custodire ne somnum quem nocti subtraximus resumere per die vigiliarum lassitudine et inanitate com-

pulli non tam requie corpori subtraxisse quam quietis tempus ad refectionem nocturnam videamur commutasse. Totum enim hoc carni proculdubio cogit redere quisquis ei non rationabiliter partem subtrahere sed totum temptauerit denegare. et non superflua sed necessaria voluerit amputare. hec Cassianus. Igitur omni homini sicut dictum est supra precipueque fidei conuenit nec mortem multum timere. nec vitam odisse vel fastidire. nec ipsam sibi mortem accelerare. Ut enim dicit apostolus ad Eph. v. Remo vnquam odio habuit carnem suam sed nutrit et fouet eam. Unde sicut dicit Augustinus de ciui. dei. li. p. Non aliter Samson excusatur quod seipsum cum hostibus ruina domus oppressit nisi. quia spiritus sanctus hoc ei latenter iusserat qui per illius miracula faciebat. Idem quoque dicitur quod nec illi qui vitam sibi nequiter extorquet. vitam vel carnem suam ex affectu oderunt sed eius miseriam tantummodo finire cupiunt. Alii quoque qui carnem in desiderijs suis nutriunt ipsam quidem affectu diligunt sed effectum oderunt. Hinc et beatus Bernardus. Qui diligit ait psalmista iniquitatem odit animam suam. Ego autem dico quod odit et carnem. nentrum tamen odit affectu sed effectum. Sic odit et carnem suam freneticus cum laborat inferre sibi manus. Si vidisti hominem scalpere manus et conficere usque ad sanguinem. euidenter habes in eo similitudinem anime peccatis oppressam. Cedit siquidem voluptas illa tolerari. et succedit cruciatus pruritus. De hoc ille dum scalperet iugrabat sed dissimulabat. Sic et peccator animam suam exulcerat manibus proprijs. non tamen inimicium gratia sed stupore quodam interne insensibilitatis. Effusus siquidem animus extra se damna interiora non sentit quia nec intus est ipse sed in ventre forsitan vel sub ventre. At vero cum in seipsam anima redierit cognoscet quod crudeliter misera semetipsam

# Consolatio

eniscerauerit. hęc Bernardus. Et qđ d  
anima dicit. itelligendū est etiā pariter  
de carne. que cum ipsa post p̄sentes vo-  
luptates ad eterna tormenta transibit.  
ibi qđ sentiet qđ modo non sentit. Igit̄  
econtrario sancti qui nūc carnē suam af-  
fligūt future resurrectionis et gl̄ie respectu  
vtiqđ diligūt eū n̄ solū affectu s̄ etiā effe-  
ctu. illā ad monimentū desiderijs suis  
frui mīme pmittētes. sed ei melius aliqđ  
futurū puidentes. Nec martyres vt dicit  
Aug<sup>o</sup>. corpora sua morti pro fide vel iu-  
sticia exponentes ipsa corpa oderant. sed  
in hoc etiam illis salubrit̄ puidēbant. qđ  
pp̄ter vitam aīe que fides est conseruan-  
dam vitam eoz p̄ponebant. Raz vt di-  
cit beatus Bernardus. Cum iudicium  
carnis ex anima p̄deat. nihil potest vti-  
lius carnī qđ salus anime puideri. Et s̄  
ad p̄sens de morte sufficiant.

**D**e exitu animarū a corporeis  
ergastulis et abditis earū rece-  
ptaculis. Capitulū VI

**P**orro de animarū e cor-  
poribus transitu sic loquuntur  
Aug<sup>o</sup> et Hugo in. li. de aīa et  
spū. Cū corp<sup>o</sup> inq̄t p̄stet ex mēbr̄ officia  
lib̄. officialia ex p̄silib̄. p̄silia ex hūozib̄  
humores ex cibis. et cibi ex elemēt̄. in his  
agit anima tanqđ in organis. que dum  
tempata fuerint et ordinata viuificatio-  
ni congruūt et nunqđ recedit aīa. Si h̄o  
distempata fuerint et confusa in vita. re-  
cedit anima secum trabēs oīa sua. id est  
sensuz imaginationē. rationē. intellectū  
intelligentiā. p̄cupiscibilitatē. irascibili-  
tatē. et ex eis afficitur fm̄ merita vel ad  
dilectionē vel ad dolorem. Quōqđ non  
habet vbi vires suas exerceat requiescit  
ab his tm̄ motibus quibus corpus per  
tempus et locum mouebat. hęc illi. Et  
quia. pp̄ter sententiā dñi durus et grauis  
est egressus de corpore. et etiam pp̄ter na-  
turale scđdus inter animā et corpus horri-

bilis est ipsi nature p̄cipue quia et indi-  
cij perpetui sententiā quibus percipit in  
morte aliqñ mitigatur vel aggrauatur  
pro meritis animarū et diuino iudicio.  
iuxta illud Greg<sup>o</sup>. in dial. li. iij. Plerūqđ  
inquit iustis p̄tingit vt in morte sua san-  
ctorum p̄cellentiū visiones aspiciant  
ne ipsam mortis suę p̄nalem sententiā  
ptimescant. Sępe quoqđ aīabus eoz  
exeuntib̄ solet dulcedo laudis celestis  
erumpere. vt dñz illa libenter audiūt dis-  
solutionez carnis ab anima mīme per-  
mittantur sentire. Rōnunqđ h̄o i cōso-  
latione egredientis anime ipse etiam ap-  
parere solet actor et retributor vite. Ali-  
qñ vbi anime meritis non in ipso egres-  
su suo ostenditur. post mortem h̄o citi<sup>o</sup>  
declaratur. Vnde et sancti martyres ab  
infidelib̄ crudelia m̄tra perpassi sūt qui  
tamen ad ossa sua quotidie signis et mi-  
raculis clarescunt. Quid igitur et viris  
sanctis obesse putatur si ad modicū du-  
re moriantur. et est fortassis eoz culpa  
nōnunqđ licet mīma que resecari debeat  
in morte ipsa. Raz vt legitur. qđ vir dei  
contra samariā missus quia per inobediē-  
tiam in itinere comedit. hunc leo i t̄ine-  
re occidit. et postmodū leo iuxta asinum  
stetit et de cadauere non comedit. Ex q̄  
scilicet ostenditur qđ inobediētie pecca-  
tum in ipsa morte fuerit laxatum. quia  
idem leo quem viuētem p̄sumpsit oc-  
cidere. cōtingere non p̄sumpsit occisū  
Plerūqđ h̄o de culpis mīmis ipse so-  
lus pauoz egredientes animas iustoz  
purgat. sicut viro sancto cuidaz accidit  
quia scilicet ad mortem veniens vebemē-  
ter timuit. sed post mortem discipulis in  
alba stola apparuit. et qđ p̄clare susce-  
ptus sit indicauit. hęc Greg<sup>o</sup>. Nec  
mirum si etiam animas sanctas in mor-  
te pauoz occupat quib̄ nimirū p̄ter ce-  
tera que pauozem ingerunt aduersarial  
potestates occurrere satis constat. p̄-  
sertim cum etiaz diabolus occurrerit ad  
mortē beati Martini. necnō et ad mortē